di Stato, 1996. nn. 285, 286, 287
123 A. Bartoli Langeli, « Il notariato », art. cit, p. 85-86.
124 Lorenzo Tanzini, « Le corporazioni dei notai nell’Italia comunale tra due e quattrocento. 

Organizzazionoe, contesti sociali, rapporti con i poteri », in Paolo Grillo et Stefano Levati (dir.), 
Legittimazione e credito tra medioevo e ottocento. Notai e ceto notarile tra ruoli pubblici e vita 
privata, Milano, Franco Angeli, 2017, p. 115-133, p. 123.

125 Par exemple, le 11 mars 1252 le comte Conrad de Lomello institue notaire Guillaume, fils d’Oberto
de Predono, A.S.G. Notai antichi  18/II f. 52v (not. Giannino de Predono) : In nomine Domini amen.
Nos Conradus comes palatinus de Lomello auctoritate Imperiali  nobis et predecessoribus nostris
concessa creamus et facimus te Guilliemum filium quondam Oberti de Predono publicum notaium
et tibi concedimus facere publica  inscripta instrumenta et acta et offitium Notarii publice exerceri
ubiquis sicuti publici notarii palatini faciunt teque de predictis offitiis investimus quod Guillielmus
iuravit omnia fidelitate scriberi et offitium Notarii ubique bene et legaliter exerceri  et fidelem te
pro dicto beneffitio sibi collato [lacune] Imperio romano et Comitibus de Lomello ut autem predicte
concessioni  fides  adhibente  et  ad  eternam  rei  memoriam  iussimus  inde  fieri  publicum
instrumentum ipsum quos nostri Sigilli munimine …. roborari. Actum in orto ecclesie sancti Systi
januensis. Testes presbiter Enricus mnister ecclesie sancti Systi, Conradus de Sancto Systo (sin.) de
Predi et Florus de Valençia. Anno Domini nat. m.cc.lii Indic. viiii die xi mense martii inter tertiam
et nonam.
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refondé) sous le régime populaire de Simon Boccanegra en 1339 et que les notaires y jouissent

d’un prestige  considérable,  ils  sont  étroitement  soumis  au pouvoir  politique126.  Le  notariat

génois, comme son équivalent vénitien, émerge dans un contexte de pouvoir politique fort (en

dépit  de  l’instabilité  endémique  de  ce  pouvoir  à  Gênes,  à  l’exact  opposé  de  la  situation

vénitienne) et ne repose pas sur une légitimation extérieure et universelle ; de nomination

locale, sa formation est déterminée par les besoins de la documentation publique. Le consulat

annuel génois a besoin de se doter d’une structure de continuité documentaire : c’est à ce

besoin que répond la structuration de la chancellerie,  tenue par des notaires occupant des

postes publics – des scribaniæ, qui déterminent plusieurs parcours de carrière des notaires, à